na synodzie w Piotrkowie został upowszechniony w metropolii gnieźnieńskiej „List pasterski kardynała Maciejowskiego do duchowieństwa parafialnego”. Zwrócono tam uwagę na strzyżenie tonsury i noszenie sutanny. W 1643 r. na synodzie w Warszawie wydano przepisy dotyczące uczesania i stroju duchownego¹.

2. Przepisy rządowe

Dnia 6/18 marca 1817 r. car Aleksander I określił prawa dla Królestwa Polskiego, w tym kilka artykułów dotyczyło Kościoła, m.in.

Art. 1. Opiekę i dozór nad duchowieństwem rzymskokatolickim oraz nad jego funduszami sprawuje komisja obrządków religijnych i oświecenia publicznego.

Art. 3.

Dnia 9 grudnia 1834 r. komisja rządowa spraw wewnętrznych duchownych i oświecenia publicznego mająca pieczęć nad całą oświatą w Królestwie Polskim zwróciła się do dyrektorów i inspektorów szkół publicznych, aby księża prefekci zawsze nosili suknię kapłańską⁵.

Dnia 1/13 lipca 1856 r. ta sama komisja powiadomiła biskupów, iż w okolicach Częstochowy trzech mężczyzn założyli habity, ogłosili się za pustelników i wyłudżają ofiary. Zwróciło to uwagę namiestnika Królestwa. Niech biskupi zabronią ludziom świeckim nosić odzież zakonną i prowadzić życie pustelnicze⁶.

³ ArŁm, II sygn.